REQUERIMENTO Nº 1024/2009

Senhora Presidente,

Reputando-se ao requerimento nº 941/09 de autoria deste vereador e tomando conhecimento do cardápio servido como merenda nas escolas do município.

Considerando a existência de profissionais contratados pela municipalidade para elaborar o cardápio servido às crianças e jovens, o Vereador João Moysés Abujadi, requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito municipal o seguinte pedido de informações:

1. Encaminhar tabela de valores nutricionais de cada dia, de acordo com o cardápio servido.
2. Relacionar todos os fornecedores dos diversos itens servidos, bem como número de contrato, vigência e valor mensal pago pela administração, mencionando quais produtos e quantidades são fornecidas pelos mesmos.

3.  Nos estabelecimentos escolares, os alimentos que necessitam de refrigeração e congelamento são armazenados em equipamentos (freezer ou geladeira) exclusivos para a merenda?  E os outros produtos que não pertencem à merenda onde são acondicionados?
Valinhos, 23 de novembro de 2009.

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

            Vereador